
Determinazione Dirigenziale n° 1946/2020 

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Proposta n° 336/2020

OGGETTO: ASSISTENZA ED AGGIORNAMENTO DEI GESTIONALI AD USO DELLE
COMMISSIONI D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DEI TITOLI DI IDONEITA'
PROFESSIONALE PER L'AUTO-TRASPORTO DI MERCI E VIAGGIATORI E PER
L'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. CIG Z172FA7904. GES 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

il Decreto del Presidente della Provincia n. 210 in data 13 ottobre 2020 di
conferimento dell'incarico di direzione dell'Area del Territorio, del Settore della
Pianificazione Territoriale e del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio;

l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del
Bilancio di previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del
Piano degli Indicatori del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il vigente PEG, progetto n. 044 “
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO
E MONITORAGGIO DEL LIVELLO DEI SERVIZI EROGATI ” Obiettivo 00115
“Servizi offerti all'utenza in materia di trasporto privato” - del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022;

Considerato che:

a seguito delle nuove competenze acquisite dalle Province ad opera del Decreto
Legislativo 112/98, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 28.06.2002
è stato approvato il Regolamento delle attività della commissione provinciale d’esame
per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto e con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.

N.1946/2020

Documento firmato digitalmente



46 R.V. del 23.11.2005 è stato approvato il Regolamento della Commissione per lo
svolgimento degli esami per il conseguimento dei titoli di idoneità professionale per
l’autotrasporto di merci e viaggiatori;

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 375 del 24 settembre 2002 è stata
istituita la Commissione Provinciale d’esame per il riconoscimento dell’idoneità
professionale per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 378 del 24 settembre 2002 è stata
istituita la Commissione Provinciale d’esame per il conseguimento dell’idoneità di
insegnante e/o istruttore di autoscuola;

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 258 del 5 giugno 2007 è stata istituita la
Commissione d’esame per il conseguimento dei titoli di idoneità professionale per
l’autotrasporto di merci e viaggiatori;

Atteso che, per la funzionale gestione delle attività d’esame, con determinazione
dirigenziale n. 473 adottata in data 11.4.2011, sono stati acquistati i gestionali per
l’assistenza e gli aggiornamenti degli esami sopra indicati dalla ditta Egaf Edizioni S.r.l.;

Ritenuto indispensabile acquistare gli aggiornamenti e l’assistenza anche per l'anno 2021
dei gestionali attualmente in uso per l’espletamento degli esami per il conseguimento dei
titoli di idoneità professionale per l’autotrasporto di merci e viaggiatori e l’applicativo
relativo all’esame per il riconoscimento dell’idoneità professionale per l’attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, alla luce delle nuove disposizioni
legislative in materia di cui al Regolamento CE n. 1071/2009 del 21 ottobre 2009 e delle
conseguenti disposizioni Ministeriali per la corretta applicazione dei criteri in esso
contenuti;

Rilevato che per il servizio in oggetto non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di
cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e che ricorrono pertanto le ragioni di
esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett. b, del D. Lgs. 50/2016, e all’art. 10 comma 2 del
Regolamento Provinciale dei contratti, non sussistendo altri operatori
economici idonei da consultare per lo svolgimento della prestazione; 

Visto il preventivo 16857/VE1 del 25708/2020 (in atti) P.G. della Provincia
n.187169/2020, con il quale la Egaf Edizioni s.r.l., ha quantificato il costo del servizio sopra
descritto in € 699,75 (comprensivo di I.V.A.);

Ritenuta congrua, conveniente e coerente con le esigenze della Provincia di Brescia
l'offerta presentata dalla suddetta società sulla quale sono stati svolti i controllo previsti per
i contratti sotto soglia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 042 “TRASPORTO
PRIVATO” Obiettivo 0115 “Servizi offerti all’utenza nelle materie di competenza in
ambito del trasporto privato”;

Accertata la sufficiente e necessaria disponibilità sul Capitolo 1000478 del Bilancio
pluriennale 2020/2021 esercizio 2021;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della

N.1946/2020

Documento firmato digitalmente



Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n.13 del 30/01/2020;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti
Locali;

DETERMINA

di acquistare dalla Egaf Edizioni s.r.l., con sede a Forlì in Via Filippo Guarini n.
2 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02259990402, il servizio di assistenza e
aggiornamento dei gestionali predisposti per lo svolgimento degli esami per il
conseguimento dei titoli di idoneità professionale per l’autotrasporto di merci e
viaggiatori e per l’esame per il riconoscimento dei titoli di idoneità professionale
per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ed il
servizio aggiornamento ed assistenza, al costo complessivo di € 699,75
comprensivo di IVA;

1.

di imputare la somma € 699,75 (IVA inclusa), a favore dell’Egaf Edizioni s.r.l.,
con sede a Forlì in Via Filippo Guarini n. 2 - Cod. Fisc. e P.I.V.A. 02259990402,
sul Capitolo 1000478 del Bilancio pluriennale 2020/2022 esercizio 2021 che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando la spesa al progetto
PEG n. 042 obiettivo n. 0115;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alle Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed
integrazioni per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara- CIG Z172FA7904.

3.

di dare atto che la spesa complessiva non è suscettibile di frazionamenti ai sensi
dell’articolo 163, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000;

4.

di dare atto che la spesa di cui sopra, sarà liquidata con apposita ordinanza di
pagamento a favore del beneficiario predetto, previo ricevimento della relativa
fattura.

5.

N.1946/2020

Documento firmato digitalmente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49969199


Brescia, lì 24-12-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1946/2020

Documento firmato digitalmente


